
DETERMINAZIONE N.  4 DEL  22/04/2025
   DESIGNAZIONE ADDETTI PRIMO SOCCORSO E ANTINCENDIO 

DIREZIONE TERRITORIALE DI CAGLIARI-UFFICIO PRA DI NUORO- D. LGS. 81/08 

RICHIAMATI il D. Lgs. 9 aprile 2008 n. 81, integrato e modificato dal D. Lgs. 106/2009, “Attuazione     
dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi 
di lavoro” e s.m.i. e il Decreto Ministeriale n. 388 del 15 luglio 2003, concernente il “Regolamento recante 
disposizioni sul pronto soccorso aziendale”; 

VISTI l’art. 2 del D. Lgs. 81/2008, a norma del quale con l’espressione «datore di lavoro» si intende, per le
Pubbliche Amministrazioni al comma 2 dell’art. 1 del D. Lgs. 165/2011, “il dirigente al quale spettano i poteri
di  gestione”  e l’art.  15 del  D. Lgs. 81/2008, concernente le misure generali  di  tutela  della  salute e della
sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro; 

VISTO il sistema di organizzazione Aci, che si avvale nella designazione del RSPP e del MC della Società in
House Aci Progei ed Aci informatica Spa, cui delega la scelta e la designazione dei sopracitati soggetti delle
società controllate e dello svolgimento dei corsi in materia di sicurezza nei luoghi di lavoro;

CONSIDERATA pertanto la necessità di assicurare la presenza del servizio di prevenzione e protezione dai
rischi,  costituito  dall’insieme  delle  persone,  dei  sistemi  e  dei  mezzi  esterni  o  interni  all'ente  finalizzati
all'attività di prevenzione e protezione dai rischi professionali per i lavoratori; 

CONSIDERATO che l’art. 18 dello stesso D. Lgs. 81/2008, indica quale obbligo del datore di lavoro e del 
dirigente, la designazione preventiva dei lavoratori incaricati: 

I. Della prevenzione incendi; 
II. Del primo soccorso; 
III. Della gestione dell’emergenza. 

EVIDENZIATA  la  necessità che il  personale designato sia adeguatamente formato come prescritto  dalla
vigente normativa e che, pertanto, in caso di eventuale mancanza degli  attestati formativi si provvederà ad
attuare la relativa formazione o aggiornamento tempestivamente per il  tramite delle società controllate da
ACI;

SENTITO  il Rappresentante dei Lavoratori per la sicurezza ai sensi dell’art. 50, co. 1 lett. c), del citato D.Lgs.
n. 81/2008, s.m.i.  

CONSIDERATO  che nel  corso del 2024 sono stati  completati  gli  aggiornamenti  dei corsi per addetti  alle
squadre di emergenza previsti e che per l'anno in corso sono in programmazione gli aggiornamenti così come
da risultanze del dvr aggiornato in data 14/3/2025.

RITENUTO  dunque  necessario  ed  opportuno  procedere  ad  aggiornare  le  designazioni  del  personale
sopraindicato sulla base dei  ruoli  ricoperti  privilegiando coloro che hanno già  effettuato specifici  percorsi
formativi e a confermare quanti già designati in precedenza; 

VISTO il D. Lgs. 165/2001, con particolare riferimento agli artt. 5, 7, 17 e 21; 



RICHIAMATO  il “Regolamento di Organizzazione ACI”, così come deliberato dal Consiglio Generale nella
seduta del 14/12/2016, con particolare riferimento all’art. 18, “Funzioni dei dirigenti degli uffici dirigenziali non
generali”; 

DETERMINA 
1. Di effettuare le seguenti designazioni: 

❏ PREPOSTO: Gianfranco Puligheddu

❏ EVACUAZIONE DISABILI:       tutti gli addetti al primo soccorso

❏ ADDETTI AL SALVATAGGIO E PRIMO SOCCORSO:  A. Bussu, A. Porqueddu, F. Filia, M. Detti, P. 
Battani, D. Denti, G. Fadda, I. Loi, Z. Conigiu, G. Puligheddu.

RESPONSABILE GESTIONE E COORDINAMENTO EMERGENZE SUPPLENTE:  Gianfranco Puligheddu

❏ PRIMO INTERVENTO - ADDETTI ALLA LOTTA ANTINCENDIO:  M. Detti, A. Bussu, A. Porqueddu, F. 
Filia, I. Loi, P. Battani, D. Denti, G. Fadda, Z. Conigiu, G. Puligheddu.

ADDETTO ALLA VIGILANZA ANTIFUMO ART. 51 L. 3/2003: I. Loi

2. Di dare atto 

● Che le designazioni approvate e aggiornate col presente atto avranno durata dalla data di 
approvazione sino ai termini previsti dalla normativa vigente; 

● Che il personale designato come addetto alla prevenzione incendi e come addetto primo soccorso
ha preventivamente realizzato la formazione obbligatoria ed è in possesso dell’attestato di 
frequenza, rispettivamente, al corso per addetto alla prevenzione degli incendi e per addetto al 
primo soccorso; 

● Che al personale designato come addetto alla gestione emergenza ed evacuazione disabili è
consegnata copia del  Piano di  emergenza,  delle  cui procedure detto  personale deve essere a
conoscenza; 

● Che in mancanza o in caso di scadenza degli attestati necessari, sarà garantita l'implementazione
della formazione del personale nominato con la massima tempestività possibile e compatibilmente
con l’organizzazione e le previsioni della sede centrale. 

● Che si  è  provveduto  a  richiedere  al  referente  della  gestione  dei  corsi  di  aggiornamento  PS,
Antincendio e Preposto la calendarizzazione dei predetti corsi al fine di implementare le squadre
del  S.P.P.  in  considerazione  della  disciplina  sul  lavoro  agile  che  determina  la  rotazione  del
personale in presenza

3. Di precisare che il personale in precedenza elencato che cesserà il proprio incarico, che sarà trasferito
ad altro  servizio o che muterà la propria  mansione,  per  qualsivoglia  ragione,  sarà sostituito  con formale
comunicazione, fermo restando il rispetto dei limiti minimi di presenza delle figure dalla legge previste.



4. Di disporre l’invio di copia del presente atto a: 

➔ Personale designato 
➔ RSPP 

➔ RLS 

➔ Dipendenti Ufficio Pra di Nuoro

                                                                                               Il Direttore Territoriale ad interim
                                                                                                        dott. Tommaso Iapoce

             
          


		2025-04-22T13:13:44+0200
	Tommaso Iapoce
	det sicurezza nu




